COMUNE DI BARRAFRANCA
Provincia di Enna

oY

N

Verbale di deliberazione n. 12 del 27/07/2016 della Giunta Comunale.

Oggetto: Prevenzione del fenomeno randagismo. Sterilizzazione dei cani randagi
L’anno duemilasedici addi Ventisette del mese di Luglio alle ore 11,05 nella sala delle
riunioni a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge si & convocata la Giunta
Comunale.

Sono presenti i Signori:

Accardi Fabio Sindaco
Nicolosi  Giovanni Vice Sindaco
Pace Vincenzo = Assessore
Faraci Valerio Assessore
Puzzangara Lavinia Assessore

Sono assenti i Signori:

Assiste il Vice Segretario Generale Dr.ssa Giuseppina Crescimanna

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti. il Signor Prof. Fabio Accardi nella
sua qualita di Sindaco assume la presidenza ¢ dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto suindicato.




Oggetto: Prevenzione del fenomeno randagismo. Sterilizzazione dei cani randagi.

1L CAPG DEL VI SETTORE P.M.
Preso atto della nota dell'Ente Nazionale Protezione Animali del 26/05/2016 Prot. Gen.
5753 avente per oggetto: “Proposta di collaborazione e cooperazione a titolo gratuito” per
la prevenzione del fenomeno randagismo e per la tutela e la salvaguardia degli animali e
del loro habitat;

Preso atto altresi della nota delllE.N.P.A. del 31/05/2016 Prot. Gen. 5878 avente per
oggetto: “Censimento cani randagi” con la quale hanno effettuato un accurato censimento
dei cani randagi presenti nel territorio riscontrando la presenza di n. 23 cani randagi
femumine, che restando sul territorio nel tempo porterebbero ad un notevole incremento del
tenomeno randagismo;

‘Considerato che il cane femmina durante il periodo dell'accoppiamento richiama la
presenza di un numero notevole di cani maschi che si muovono a branco per la citta,
diventando anche aggressivi e pericolosi per la pubblica incolumita;

Atteso che ad oggi non risulta possibile la cattura e custodia di detti cani presso la ditta
convenzionata, in considerazione anche delle condizioni economiche in cui versa I'Ente;

Pertanto si ritiene indispensabile e prioritaria la sterilizzazione e iscrizione all'anagrafe
canina di n. 23 cani femmine da parte dell'ASP Veterinaria con successiva reimmissione
nel territorio di provenienza;

Vista la disponibilita dell'E.N.P.A. che a titolo gratuito provvedera a supportare I'Ente con
i propri volontari per la fase di recupero, trasporto e post degenza del cane fino alla
reimmissione sul territorio;

Ritenuto, pertanto, che per affrontare l'anzidetta emergenza occorre stipulare una
convenzione di collaborazione a titolo gratuito con I'E.N.P.A. sezione di Catania;

Visto I'O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Vista la L.R. 3 luglio 2000 n. 15 e successive s.m.i.;

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente trascritti e
riportati ‘

PROPONE ALLA G.C.

1. Prendere atto dell'unite note dell'Ente Nazionale Protezione Animali del
26/05/2016 Prot. Gen. 5753 e del 31/05/2016 Prot. Gen. 5878;

Di dare mandato all' ASP4 Servizio Veterino per la sterilizzazione ¢ iscrizione
all'anagrafe canina di n. 23 cani femmine per successivamente provvedere alla
reimmissione nel territorio di provenienza;

(3]

|

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa.



PARERE
Csaminata la proposta di deliberazione .5i esprime parere favorevole nella sua regolarita
tecnica ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30/2000 —

e e

LA G.C.

Vista la superiore proposta del Comandante della P.M. Magg. Dott.ssa Costa Maria;
Visti i pareri espressi a norma di legge;

Visto ’0O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Ritenuto di doverla approvare;

Ad unanimita di voti, espressi per alzata di mano

DELIBERA

Di approvare la presente proposta di deliberazione avente ad oggetto «“Prevenzione del
Jfenomeno randagismo. Sterilizzazione dei cani randagi”.




[etto. approvato e sottoscritto:
IL SINDACO

I-.to. Prof. Fabio Accardi

L’ASSESSORE ANZIANO IL V. SEGRETARIO GENERALE
[.to. Prof. Giovanni Nicolosi F.to. Dott. ssa Giuseppina Crescimanna
Pubblicato all’Albo Pretorio On Line di questo Comune in data e per quindici giorni

consecutivi.
Barrafranca,

IL SEGRETARIO GENERALE

IL MESSO COMUNALE

Copia conforme all*originale ad uso amministrativo.

Barrafranca.

JL SEGRETARIO GENERALE



—r

Sezione Provinciale di Carania
1 / : =

Via Re Martino nr. 10/4, 9502 Acicastello (CT) - ceil. 2895287395 - catania@enpa.crg - rﬁ_@prag’g::nsacg

Prot. n. 034/16
Posta elettionica cartificata

[/, AL COMANDO POLIZIA MUNICIPALE DI BARRAFRAMNCA
ASho - otfec) [l ‘§. COMUNE DI BARRAFRANGA

Provincia di Enna

Protocollo n® 0005878 del 31/05/2016

(T

Lo 500 ‘
Questo Ente, a sequito di intercorsi accordi, con proprio personal!(é Volontario, Ketty Tropea, -
 Maria Stella Aleo e Vanessa Fioribello, che operano gia da tempo nel territorio di Barrafranca,
" unitamente allo scrivente, ha effettuato un accurato censimento dei cani randagi, in giorni ed
orari diversi, anche notturni, che di seguito si rappresenta:

OGGETTO: - tensiménts cani randagi.

¢
»

I

Nei pressi della Villa Comunale, si aggirano 10 Cani, di cui 6 adulti (3 femmine e 3 maschi) e 4 -
cuccioli maschi:

Viale della Repubbiica/Via Canalotto n. 20 cani adulti di cui 8 femmine e 12 maschi. Tra questi
una fermmina gravida e cieca che andrebbe ricoverata poiche’ in cattive condizioni di salute e
denutrita; ‘ : '

Nei pressi del Cimitero, sia dalla parte superiore che dalla parte inferiore n. 10 cani adulti (di cui
5 femmine e 5 maschi) e 3 cuccioli denutriti e con rogna diffusa che andrebbero urgentemente
curati;

Nella zona che va dal Belvedere alla cohtrada Zotta, n. 15 cani adulti di cui 7 femmine e 8
‘maschi; '
Villa Comunale, all'interno Vengono accuditi n. 10 cuccioli appartenenti a due diverse Cucciolate,
2 di sesso maschile e 8 di sesso femminile in apparente buono stato di salute;

Totale cani acceriati o srasenti nel territorio 3 di cui 52 aduis {24 femmine 2 28
maschi) s 17 cuccioli,

51 presume che il num

i ro dei cani presenti nel territorio sia leggermeante superiore poichs non 2
stata accertaia ia

=3
esenza di alcuni cani precedentameante pill volte avvistati;

-

Si attesta che Franme | eemind anfi alintarne delia Vs Feemtiaaia o oo e
=t altesta one, tranne | cuccioli presanti al) neeme delia Villa Comunale, i cani sono oresenti nel

tarritorio da oltre 20 giomi;



si presentano in bucne condizioni di salute apparente, ranne quelli gia

spec z‘”c:m 2 a!cu i soggetti che necessitano di visita veterinaria;

355 ritiens indispens h §f-> 2 prvm#a ¢ia 13 sterilizzazions di nr. 23 femming se Veranno

giudicati idonel a ricevere nto chirurgico, per avitare la loro riproduzione; nonche 1a loro
J‘

~aimmissione nel terit venienza “ﬂrevxa N.O. da parte dell'Asp Vaterinaria;

LQ‘CJ

L.,L—~
.D (D
)

v e

Questo Ente, si rende ‘desaombﬂe a collaborare nelie cperazioni di sterilizzazione ed a pmporre
dei tutor riconducibili allf associazione Enpa, regolarments iscricca all’albe  regicnale
dell’Assessorato alla Sanita, per il monitoraggio degli stessi.

n attesa di riscontro, si porgono i migliori saluti.

Acicastello, 26 maggio 2016.

Il Presidente
Cataldo Paradiso




”‘,{'«’

-3 /' | ,f.’.
Mazionals Pro 8210"?‘/ 3,:1““11114 [“,L/a—k? ONIUS

wimm . , \\‘/’

~3 "mmﬂ%ﬁ

395 - catania@enna.ong - cataniafnec.enna, org

Saziona 33?'?}"535’} cinia
8528

Yia Re Martine nr. 10/A, 5021 Acicastallo (CT) - ceil. 28

Srat, 1. 333/15
Posta biehnron‘ca cartificatd

AL COMANDO POLIZIA MUMICIPALE DI BARRAFRANCA
‘1. COMUNE DI BARRAFRANGCA - ;
S . Provinciadi E Enna . : . e, 0er conoscenza:
Protocollo n 0005783 del 26/08/2018 Qﬁ ﬁg‘ﬁiﬂiﬁ:}AQ?@ \STRAQ?DI% ARID Eg:i_ COMUMNE D1

il Hf?! H W BARRAFRANCA

GGGETTO: - Proposta di collaborazione e cooperazione a titolo gratuito.

i
i
s

Con la legge nr. 266 del 11/08/1991 “legge quadro sul volontariato”, lo Stato Italiano ha
riconosciuto il valore sociale e la funzione dellattivitd di volontariato come espressione di
partecipazione, solidarieta e sviluppo, salvaguardandone I'autonomia e favorendone V'apporto
originale per il conseguimento delle finalitd di carattere socxafe civile, culturale ed individuale
callo Stato e dagii Enti Lecali. -

we crganizzazioni di volontariato possono svolgere le attivitd nelle strutture proprie o
nell'ambito di strutture pubbliche e tra queste organizzazioni di Volontariato e gli Enti Pubblici
POSSONO essere stipulate convenzioni che regolano i reciproci rapporti di collaborazione, nonché
la modalita di svolgimento delle prestazioni che formano 'oggetto dellattivita di volontariato.

Premesso cio, in riferimento alla precedente Nota Enpa prot. n. 027/16 del 8 maggio u.s. e a
intercorse intese, si rappresenta alla 5.V. che questo Ente si rende disponibile a collaborare e
cooperare a titolo gratuito per la prevenzione del fenomeno del randagismo, la tutela,
salvaguardia e protezione degli Animali e del loro habitat.

Per le attivita da svolgere nel territorio, si chiade I'assegnazione temporanea per l'utilizzo
gratuito di un immabile, da adibire ad uffici e stalli di un numero limitato di cuccioli da proporre
in adozione, gia lndxv;dua‘cc presso la Villa comunale, dove attualmente su Vostra autorizzazione
Yangono tustodsti dei cuccioli ritrovati nel territorio ed affidati tamporanememe a questo Ente.
In alternativa altro immobile idoneo per tale scopo

A tal fine si propone di stipulare un protocolio di intesa per la durata di imesi tre, che puo
255ere rinnovarto con apposita convenzione

in attesa di cortesa riscontro ringrazia e sorge cordiali saluti.

FERR Y

J\.-.._

[ARPES e o~
Acicastallo,




